
Boletín No 1.1 - cierre de mayo*   

Resultados del Programa de Apoyo al Empleo Formal -PAEF 

Jurídica Natural

84% 16%

83.936 16.291

Total:100.227

Jurídica Natural

95% 5%

$814.514 $40.939

Total: $855.453

Beneficiarios por tipo de persona 

100.227 
empleadores
con subsidio
aprobado. 

Asociados a 
2.437.187

empleados.

Representan 
subsidios 

por más de 
$855 mil millones.  

Beneficiarios por tamaño del empleador

Beneficiarios Recursos (Millones de $)

Micro <=10 65.704
26.691

5.769
1.238

825

Pequeña >10 - <=50 

Mediana >50 - <=200
Grande >200 - <=500

Muy grande >500

66%
27%

6%
1%

1%

99.978
170.652

157.831
108.590

318.402

12%
20%

18%
13%

37%

Tamaño empleador 
(# de trabajadores)**

Empleadores
beneficiados %

Total 
recursos 

(Millones de $)

100.227 100% 855.453Totales: 

Empleados %

284.837
486.188

449.661
309.373

907.128

2.437.187 100%

**Se toma como referencia el número de cotizantes de la PILA del mes de abril de 2020.

Ser formal
paga

*Incluye las postulaciones recibidas en virtud de lo establecido en el artículo 5-1 de la Resolución 1242 del    
  11 de junio de 2020.



Beneficiarios por actividad económica

Totales: 100.227 100% 2.437.187 100%

Actividad 
económica

 

Total 
recursos 

(Millones de $)

160.029

147.656

38.787

59.637

69.643

37.099

63.169

133.809

18.686

8.053

27.160

22.158

29.880

7.251

15.488

11.918

3.493

842

612

55

27

%Empleados

Comercio al por mayor y al por 
menor 
Industrias manufactureras 
Actividades profesionales, 
científicas y técnicas

Construcción
Transporte y 
almacenamiento 

Alojamiento y 
servicios de comida 
Actividades de atención 
de la salud humana

Actividades de servicios 
administrativos y de apoyo

Otras actividades de servicios  

Actividades inmobiliarias

Educación

Información y comunicaciones 

Agricultura, ganadería, caza, 
silvicultura y pesca

Actividades financieras y 
de seguros

Actividades artísticas, de 
entretenimiento y recreación

Explotación de minas y canteras

Distribución de agua; evacuación 
y tratamiento de aguas residuales

Administración pública y defensa; 
planes de seguridad social de 
afiliación obligatoria

Suministro de electricidad, gas, 
vapor y aire acondicionado

Actividades de los hogares 
individuales en calidad de 
empleadores

Otros 

Empleadores 
 beneficiados 

29.724

15.899

9.586

8.415

5.101

5.008

4.561

3.477

2.943

2.839

4.396

2.542

2.081

1.481

979

521

462

94

91

16

11

%

30%

16%

10%

8%

5%

5%

5%

4%

3%

3%

3%

3%

2%

1%

1%

1%

0%

0%

0%

0%

0%

455.924 

420.671 

110.505 

169.906 

198.414 

105.694

179.970 

53.236

22.942

77.384

381.222

85.127

20.659

44.125

33.953 

9.952

2.398 

82

153 

63.127 

1.743  

19%

17%

5%

7%

8%

4%

7%

16%

2%

1%

3%

3%

3%

1%

2%

1%

0%

0%

0%

0%

0%

855.453



Distribución de los empleadores beneficiados por departamento

Distribución de los empleados por departamento de residencia

Totales: 100.227 100% 2.437.187 100% 855.453

Totales: 2.437.187 100%

0
59
240
544
971
1.251
1.611
2.509
4.614

58
239
543
970
1.250
1.610
2.508
4.613

+

0
913
3.860
15.185
24.953 
28.146
38.802
59.295
117.908

912
3.859
15.184
24.952
28.145
38.801
59.294
117.907

+

*Corresponde a la información reportada en PILA como ubicación de la CCF de cada cotizante.

*



Ningún cotizante 
cumplía requisitos 
para el mes de abril

Requisitos no cumplidos a nivel de empleador

No encontrado 
en RUES o RUT

Tuvo una 
solicitud aprobada 
previamente

No tuvo empleados 
en febrero, en las 
condiciones 
señaladas en la 
norma 

Persona natural 
con menos de 
tres empleados 
en febrero, en 
las condiciones 
señaladas en la 
norma 

Persona natural 
que manifiesta 
ser expuesta 
políticamente (PEP)

57% 19% 11% 8% 4% 0%

9.401 3.189 1.752 1.378 725 10

Total =  16.455

Con 
novedad 
SLN*

Causales de no conformidad por empleado

No afiliado 
como
empleados 
del solicitante

No cotiza 
por el mes 
completo 

234.700 152.626 43.192 28.497

No cotiza al 
menos por 
1 SMMLV

Trabajador 
nuevo excede 
el tope

23.420 4.601 71

116.682
100.227
16.455

Total solicitudes 
Empleadores beneficiados 
Empleadores sin beneficio 

86%
14%

2.924.294
2.437.187

487.107

Total empleados
Conformidad 
No conformidad 

83%
17%

Total recursos $855.453 millones

Conceptos de conformidad y no conformidad 

48% 31% 9% 6% 5% 1% 0%

Contabilizado 
para otro 
empleador

Fallecido

Total =  487.107*Suspensión temporal de contrato o licencia no remunerada


